Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111200031

31

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DA REITORIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

EBNEZER MAURILIO NOGUEIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar/participar de visita técnica na Universidade de
Wyoming - EUA, no período de 15/11/2021 a 30/11/2021 (incluindo trânsito), em Wyoming
- EUA, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.116942/2021-69.

Paulo Eduardo de Brito, Professor do Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar/participar do evento WP@ELAB Teachers Training na Universidad de
los Andes, no período de 15/11/2021 a 19/11/2021 (incluindo trânsito), em Bogotá -
Colômbia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.108751/2021-23.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORIA DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

Flávia Motoyama Narita, Professora, na Universidade de Brasília, para
realizar/participar de encontro presencial com pesquisadores do Centro de Pesquisa em
Cidadania Artística (Copenhagen Center for Research in Artistic Citizenship - CReArC), no
período de 13/11/2021 a 21/11/2021 (incluindo trânsito), em Copenhagen/Dinamarca,
com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.101505/2021-41.

Marcello Ferreira, Professor, na Universidade de Brasília, para
realizar/participar visita técnica ao Instituto Universitario de Educación a Distância (IUED)
e la Cátedra UNESCO de Educación a Distância (CUED) e à Universidade Aberta de
Portugal - UAb , no período de 17/11/2021 a 23/11/2021 (incluindo trânsito) em
Madri/Espanha e de 24/11/2021 a 28/11/2021(incluindo trânsito) em Lisboa/Portugal,
com ônus limitado para UnB e Recursos da Finatec. Proc.Eletrônico 23106.106287/2021-
31.

Alice Melo Ribeiro, Professora, na Universidade de Brasília, para
realizar/participar do evento Teachers & IT Training, and Consortium Meeting &
Monitoring activities - UniAndes , no período de 15/11/2021 a 20/11/2021 (incluindo
trânsito), em Bogotá /Colômbia, com ônus da UnB e recursos da FINATEC. Proc.Eletrônico
23106.106679/2021-08.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORIA 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

SHEILA CAMPOS CHAGAS, professor do magistério superior, na Universidade de
Brasília, no período de 16/11/2021 a 15/11/2022 (incluindo trânsito), para realizar pós-
doutorado na University of Cambridge, no Reino Unido, com ônus limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.017715/2021-51.

PAVEL ZALESSKI, professor do magistério superior, na Universidade de Brasília,
no período de 16/11/2021 a 15/11/2022 (incluindo trânsito), para realizar pós-doutorado
na Universidade de Cambridge no Reino Unido, com ônus limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.016129/2021-90

ROBERTO VENTURA SANTOS, professor do magistério superior, na Universidade
de Brasília, para participar de evento na Universidade Paul Sabatié, em Toulouse, França,
no período de 27/11/2021 a 15/12/2021 (incluindo trânsito), com ônus Capes.
Proc.Eletrônico 23106.111636/2021-36.

CAROLINA LOPES ARAUJO, professor do magistério superior, na Universidade
de Brasília, para participar do XXII Encontro da Rede de Estudos Ambientais de Países de
Língua Portuguesa (REALP), no período de 28/11/2021 a 30/11/2021 (incluindo trânsito),
em Cidade da Praia/Cabo Verde, com ônus FUB. Proc.Eletrônico 23106.116189/2021-10.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria Nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 873 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial para a CAPES, do(a) servidor(a)
GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES, SIAPE 1998461, conforme PCDP nº 52/21, para
participação no VII Congresso Internacional sobre Democracia e no XV Congresso Nacional
de Ciência Politica/SAAP, na cidade de Rosario (Argentina), pelo período de 07/11/2021 a
14/11/2021, incluindo trânsito.

Nº 874 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial para CAPES, do(a) servidor(a)
MAXIMILIANO UJEVIC TONINO, SIAPE 1545398, conforme PCDP nº 53/21, para Missão de
trabalho na Universitat Potsdam, na cidade de Potsdam (Alemanha), pelo período de
12/12/2021 a 05/06/2022, incluindo trânsito. (Processo 23006.015769/2020-20)

Nº 875 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ARTUR ZIMERMAN, SIAPE
1688193, conforme PCDP nº 01/22, para Realização de pós-doutorado na London School of
Economics and Political Science, na cidade de Londres (Inglaterra), pelo período de
04/01/2022 a 16/12/2022, incluindo trânsito. (Processo 23006.002119/2019-81

Nº 876 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei Nº 8.745/93,
de NIRAVKUMAR JITENDRABHAI JOSHI, 6º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021,
Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU nº 147, de
05/08/2021, Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade, Gravitação e
Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e Nanociências; Física
Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

Nº 877 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 810, publicada no DOU nº 203, de
27/10/2021, Seção 2, página 26, que autorizou a contratação de GLAUCO CORREA DA CRUZ
BACIC FRATRIC por motivo de desistência definitiva à vaga.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei Nº 8.745/93, de
SAMIRA MURAD, 5ª classificada no processo seletivo simplificado 69/2020, publicado no
DOU nº 129, de 08/07/2020, Seção 3, página 72, homologado pelo Edital Nº 86/2020,
publicado no DOU nº 207, de 28/10/2020, Seção 3, página 62, para provimento do cargo
de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,

nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 01 (um) ano. Área: Letras: Língua inglesa e Letramentos, subárea:
Educação Linguística em língua inglesa, Letramentos em língua inglesa, estudos linguísticos
e literários em inglês.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 814, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCO ANTONIO PREVIDELLI ORRICO JUNIOR,
Matrícula/SIAPE n.º 2858645, Professor Associado, para substituir a Pró-Reitora de Ensino
de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP (CD-2), Silvana de Paula Quintão Scalon, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 51, de 25 de janeiro de 2021, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.066, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital Progep/UFMS nº 145/2019,
de 14 de novembro de 2019, publicado no DOU, de 18 de novembro de 2019, homologado
pelo Edital Progep/UFMS nº 103, de 13 de novembro de 2020, republicado no DOU, de 18
de novembro de 2020, e o contido nos Processos nº 23104.040032/2019-01 e nº
23104.002229/2020-78, resolve:

Nomear, para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva:

Câmpus de Coxim (CPCX):
. Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público
- GUSTAVO SANTIAGO TORRECILHA CANCIO, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 303687, decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro
de 2020, publicada no DOU, de 6 de novembro de 2020;

- TIAGO ANDREOTTI E SILVA, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
nº 303703, decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro de 2020, publicada no
DOU, de 6 de novembro de 2020; e

- BRUNO CALIFE DOS SANTOS, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 306646, decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro de 2020,
publicada no DOU, de 6 de novembro de 2020.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 1.706, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n o 540, de
05/08/94, considerando o disposto no art. 33, inciso I da Lei nº 8.112/90, considerando o
Processo Interno UFOP N° 23109.011752/2021-26, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 12 de novembro de 2021, João Batista da Silva
Neto, matrícula SIAPE nº 3.210.857, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
código de vaga n° 327772, lotado no Departamento de Engenharia de Produção,
Administração e Economia - DEPRO/EM.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

PORTARIA PROGEP Nº 1.713, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria no. 540, de 08 de
agosto de 1995,

Considerando os artigos 215, 217 Inciso I e 222 Inciso VII alínea "b" da Lei no.
8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015;

Considerando os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional no. 103 de
12/11/2019 publicada no DOU de 13/11/2019;

Considerando o disposto no Processo UFOP No. 23109.011592/2021-15,
resolve,

Conceder pensão civil a Bernadete Nora Mendes Maia, na qualidade de esposa
do ex-servidor José Sebastião Maia, matrícula SIAPE no. 0.418.087, falecido na inatividade,
com vigência a partir da data do óbito ocorrido em 09 de outubro de 2021.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.816, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência
que lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 05 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor FLAVIO FERNANDO DEMARCO,
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 19 de novembro a 04 de
dezembro de 2021, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio
CAPES PRINT, a fim de participar de missão de trabalho na Radboud University of
Nijmegen, em Nijmegen/Holanda, conforme Processo nº 23110.035145/2021-12.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 1.821, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; CONSIDERANDO o disposto no § 4º, art. 15 e art. 28 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 23110.035450/2021-12;
resolve:

1. DISPENSAR os servidores GABRIEL GUSTAVO BERGMANN e MARCELO
COZZENSA DA SILVA, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, da Escola
Superior de Educação Física.

2. DESIGNAR os servidores INÁCIO CROCHEMORE MOHNSAM DA SILVA e
CRISTINE LIMA ALBERTON, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html